
 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 828/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 23/4/2013,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 19/4/2013.  

 
Θέμα 1o  

Λήψη απόφασης για αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών του πρόχειρου μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την ανάθεση εργασιών καταπολέμησης κουνουπιών στην Π.Ε. Νότιου Τομέα 
Αθηνών έτους 2013, προϋπολογισμού 24.403,20€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Άννα Μεθυμάκη 

 Ιωάννης Αξαρλής 

 Χρήστος Κουρούσης 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Ελένη Ζαφειρίου  
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στην κα 
Δάγλα , η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

 Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».  

 Τον Ν.2362/95 « Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους»  

 Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

 Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 
Αττικής), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 44403/20-10-2011 Απόφαση (ΦΕΚ 2494/Β/04-
11-2011) και ισχύει 

 Την υπ’ αριθμ. 45/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί έγκρισης σκοπιμότητας 
για την προμήθεια αγαθών και την παροχή υπηρεσιών και την ανάθεσή τους σε ιδιώτες και την 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΤΣΛ



 - 2 - 

υπ’ αριθμ. 71/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί συμπλήρωσης της ως άνω 
υπ’ αριθμ 45/2013 απόφασης  

 Την υπ’ αριθμ. 216/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 
δαπάνη και η διάθεση πίστωσης ύψους 24.403,20€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την 
καταπολέμηση κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Νότιου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας 
Αττικής, έτους 2013 με τη διαδικασία του πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού 

 Την υπ’ αριθμ. Οικ 41054/01-03-2013 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΒΕΔ07Λ7-9Γ9) 

 Την υπ’ αριθμ. 426/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, με την 
οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

 Το γεγονός ότι ο διαγωνισμός διενεργήθηκε στις 4/4/2013 στον οποίο κατέθεσαν προσφορές οι 
εταιρείες:  

o  BIΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΠΕ 
o  ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ Α 
o  ΒΑΡΕΛΑ Π ΚΑΛΛΙΟΠΗ 
o  ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL CONTROL 
o  ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ 

Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 8/2013 Πρακτικό το οποίο αναγράφεται  ως έχει η Γνωμοδοτική 
Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων Διαγωνισμών και των Διαδικασιών 
Διαπραγμάτευσης των Διευθύνσεων Οικονομικών των Π.Ε. Κεντρικού Νότιου, Βόρειου και Δυτικού 
Τομέα και της Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής,    αποφαίνεται  τα παρακάτω. : 
 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡ. 8 
Στην Αθήνα σήμερα 04-04-2013, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 συνήλθε σε συνεδρίαση η 
ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΡΟΧΕΙΡΩΝ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ, ΒΟΡΕΙΟΥ, ΝΟΤΙΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, η 
οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 071/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες: ο πρόεδρος Βαμβακούλας Ιωάννης, και τα τακτικά μέλη, 
Πανάρετου Άννα και  Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης. 
Χρέη γραμματέα της επιτροπής εκτελεί ο υπάλληλος Θεοδοσίου Ιωάννης.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
προχώρησε στην συζήτηση του παρακάτω θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
 
«ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ για την ανάθεση εργασιών καταπολέμησης 
κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Νοτίου Τομέα Αθηνών για το έτος 2013, 
προϋπολογισμού 24.403,20€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ» 

1. Κριτήριο κατακύρωσης είναι το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης ανά κύκλο εφαρμογής. 
Ενώπιον της επιτροπής υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα τέσσερις (4) προσφορές των εταιρειών : 

1.ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Ε.Π.Ε 
           2. ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕ 
           3  ΒΑΡΕΛΑ Π. ΚΑΛΛΙΟΠΗ 
           4.ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL CONTROL  
Υποβλήθηκε στην Δ/νση Προμηθειών, εμπρόθεσμα (μέχρι και την Τετάρτη 03-04-2013 και ώρα 
13:00) η παρακάτω μία (1) προσφορά : 
           5.ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ 

Η επιτροπή προχώρησε δημόσια στην αποσφράγιση των κυρίως φακέλων των προσφορών με τη 
σειρά με την οποία κατατέθηκαν και μονόγραψε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν ανά 
φύλλο. 
Στην συνέχεια η Επιτροπή προέβη στην μονογράφηση των σφραγισμένων φακέλων των 
οικονομικών προσφορών των πέντε (5) διαγωνιζομένων και στην τοποθέτησή τους σε ένα νέο 
χωριστό φάκελο ο οποίος σφραγίστηκε, μονογράφηκε και παραδόθηκε στην υπηρεσία που 
διενεργεί το διαγωνισμό.  
Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών διαπιστώθηκαν τα 
ακόλουθα: 

1. ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Ε.Π.Ε 
1. Δεν αναγράφεται στο φάκελο της προσφοράς ο αριθμός της διακήρυξης, όπως αυτό 

προβλέπεται στο άρθρο 11 §7γ του Π.Δ. 118/2007. 
2. Στις υπεύθυνες δηλώσεις που προσκομίστηκαν και προβλέπονται στη διακήρυξη του 

διαγωνισμού στο Παράρτημα Α΄, εδάφιο Α, §5 και §6, αναγράφεται ημερομηνία θεώρησης 03-
04-2013 και όχι 04-04-2013, η οποία είναι και η ημερομηνία που αναγράφεται κάτω δεξιά 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΤΣΛ



 - 3 - 

ως ημερομηνία υποβολής της υπεύθυνης δήλωσης προς θεώρηση. Αντίστοιχα και για την 
υπεύθυνη δήλωση που προσκομίστηκε και προβλέπεται στη διακήρυξη του διαγωνισμού 
(Παράρτημα Α΄, εδάφιο Α, §7), αναγράφεται ημερομηνία 02-04-2013 και όχι 04-04-2013, η 
οποία είναι και η ημερομηνία που αναγράφεται κάτω δεξιά ως ημερομηνία υποβολής της 
υπεύθυνης δήλωσης προς θεώρηση. Να σημειωθεί ότι μετά την παραπάνω διαπίστωση η 
επιτροπή δεν προέβη σε περαιτέρω έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και της τεχνικής 
προσφοράς. 

2. ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕ 

 Στο ISO:9001:2008 το οποίο προσκόμισε δεν αναφέρεται ότι έχει την πιστοποίηση 
καταπολέμησης κουνουπιών σε χωράφια αλλά μόνο σε κτίρια, βιομηχανίες, πλοία. Να 
σημειωθεί ότι με το ίδιο ISO:9001:2008, είχε κηρυχθεί ανάδοχος του αντίστοιχου διαγωνισμού 
του 2012. 

 Η υπεύθυνη δήλωση που έχει προσκομίσει και αφορά την αποδοχή ορισμού του επιστημονικά 
υπεύθυνου, ως αυτή ζητείται στο Παράρτημα Α΄, εδάφιο Α, §7 της διακήρυξης, δεν έχει 
θεωρηθεί με το γνήσιο της υπογραφής. 

3. ΒΑΡΕΛΑ Π. ΚΑΛΛΙΟΠΗ 
Α.  Στην υπεύθυνη δήλωση που έχει προσκομίσει και προβλέπεται στη διακήρυξη του διαγωνισμού 

(Παράρτημα Α΄, εδάφιο Γ, §6), για τον δειγματοληπτικό έλεγχο, ενώ η διακήρυξη αναφέρει 
δειγματοληπτικό έλεγχο ανά επταήμερο, στην υπεύθυνη δήλωση αναγράφεται πενθήμερο. 

4. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL CONTROL 
Α. Στην υπεύθυνη δήλωση που προβλέπεται στη διακήρυξη του διαγωνισμού (Παράρτημα Α΄, §5), 

αναγράφεται ημερομηνία 03-04-2013 και όχι 04-04-2013, η οποία είναι και η ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς, και η οποία θα έπρεπε να αναγράφεται όπως ρητά αναφέρεται 
στη διακήρυξη του διαγωνισμού (Παράρτημα Α΄, εδάφιο Α, §5). Να σημειωθεί ότι μετά την 
παραπάνω διαπίστωση η επιτροπή δεν προέβη σε περαιτέρω έλεγχο των δικαιολογητικών 
συμμετοχής και της τεχνικής προσφοράς. 

5. ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ 
Α. Το φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας είναι επικυρωμένο από δικηγόρο και όχι από 

Αρμόδια Δημόσια Αρχή, όπως αναφέρεται στο Παράρτημα Α΄, εδάφιο Γ, §2 της διακήρυξης. 
Β.  Δεν έχει προσκομίσει φωτοαντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου όπως  
     προβλέπεται στο Παράρτημα Α΄, εδάφιο Γ, §4 της  διακήρυξης  αλλά έχει προσκομίσει το σήμα 

της ασφάλισης του οχήματος, το οποίο είναι σε ισχύ. 
 
Κατόπιν των παραπάνω η Τριμελής Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων 
Πρόχειρων Διαγωνισμών και των διαδικασιών Διαπραγμάτευσης των Διευθύνσεων Οικονομικών 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Βορείου, Νοτίου, Δυτικού Τομέα και της Διεύθυνσης 
Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής, γνωμοδοτεί ομόφωνα τα ακόλουθα :  
 
1. Για την ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Ε.Π.Ε γνωμοδοτεί ομόφωνα ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής (Α, Β), όσον αφορά το Α, δεν συνιστά λόγο απόρριψης (με 
δεδομένο ότι πρόκειται για πρόχειρο διαγωνισμό και επίσης δεν αναγράφεται στην προκήρυξη), 
αλλά όσον αφορά το Β, με βάση τα όσα διαπιστώθηκαν, συνιστά λόγο απόρριψης και ως εκ τούτου 
η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
 
2. Για την ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕ γνωμοδοτεί ομόφωνα ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής: (Α) με δεδομένο ότι με το ίδιο ISO:9001:2008, είχε 
κηρυχθεί ανάδοχος του αντίστοιχου διαγωνισμού του 2012 και (Β) με δεδομένη την ασάφεια της §7 
εδάφιο Α, Παράρτημα Α΄, της διακήρυξης, δεν συνιστούν λόγους απόρριψης της προσφοράς, 
και ως εκ τούτου κρίνεται δεκτή. 
 
3. Για την ΒΑΡΕΛΑ Π. ΚΑΛΛΙΟΠΗ γνωμοδοτεί ομόφωνα ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής (Α), σύμφωνα  με το Παράρτημα Α΄, εδάφιο Γ, §6 της 
διακήρυξης του διαγωνισμού, δεν συνιστούν λόγους απόρριψης της προσφοράς, και ως εκ 
τούτου κρίνεται δεκτή. 
 
4.  Για την ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL CONTROL γνωμοδοτεί ομόφωνα 
ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής (Α), συνιστούν 
λόγους απόρριψης της προσφοράς, και ως εκ τούτου η προσφορά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 
 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΤΣΛ



 - 4 - 

5. Για την ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ γνωμοδοτεί ομόφωνα ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής (Α), (Β), δεν συνιστούν λόγους απόρριψης της 
προσφοράς, και ως εκ τούτου κρίνεται δεκτή. 
Το παρόν υπογράφηκε σε τρία αντίγραφα. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 
       Πανάρετου Άννα 
Βαμβακούλας Ιωάννης 
       Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης 
 
Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 

α) την αποδοχή των προσφορών των εταιρειών: 

 ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕ  

 ΒΑΡΕΛΑ Π ΚΑΛΛΙΟΠΗ 

 ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ 
καθώς τα δικαιολογητικά συμμετοχής και ο φάκελος τεχνικής προφοράς και των δύο (3) 
εταιρειών πληρούν τους όρους της υπ’ αριθμ. 54348/4-03-2013 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος και την αποσφράγιση, σε επόμενη συνεδρίαση, των οικονομικών τους 
προσφορών και  
β) την απόρριψη των προσφορών των εταιρειών  

1. ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΠΕ και 
2. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL CONTROL για τους λόγους που 

αναφέρονται στο υπ’ αριθμ. 8/2013 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Πρόχειρων Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης των Διευθύνσεων 
Οικονομικών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα και της Διεύθυνσης 
Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
λαμβάνοντας υπόψη το με αρ. πρωτ. ΔΙΟΙΚ/Φ.850.Δ./4/21874 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών 
της Δ/νσης Οικονομικού του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, τη Γνωμοδότηση ΝΣΚ 317/2007 και την απόφαση με αριθμό 1337/2008 του ΣτΕ, 
επιστρέφει την εισήγηση στην υπηρεσία και ζητά από την αρμόδια Γνωμοδοτική Επιτροπή 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων Διαγωνισμών και των διαδικασιών Διαπραγμάτευσης να 
τις λάβουν υπόψη και να διαμορφώσουν εκ νέου εισήγηση. 
 
 

 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                       Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Άννα Μεθυμάκη 
Ιωάννης Αξαρλής 
Χρήστος Κουρούσης 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΤΣΛ


